
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.144 DEL 28.08.2017 

 
 
 

OGGETTO: Rinnovo convenzione fra i Comuni dell’Area Metropolitana, del Valdarno e del 
Chianti Fiorentino per il sistema documentario integrato dell’area fiorentina 
(S.D.I.A.F.). Biennio agosto 2017- luglio 2019. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventotto del mese di agosto alle ore 11.30, nel 
Palazzo Comunale di Barberino Val d’Elsa, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   ASSENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricata della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Visto lo Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Premesso che: 

1. la L. R.T. n. 21 del 25.02..2010 “Testo unico delle discipline di beni, istituti e attività 
culturali”, che con gli artt. 27 e 28 disciplina le modalità di organizzazione delle 
biblioteche pubbliche e degli archivi, sottolineando in particolare l’esigenza di 
realizzare servizi documentari integrati e di considerare le reti locali e territoriali 
come modalità ordinarie di gestione delle attività e dei servizi documentari integrati; 

2. gli artt. 24 e 30 del D. Lgs. n. 267/2000 disciplinano l’esercizio coordinato di funzioni 
e servizi determinati e le forme associative possibili tra Enti Locali, realizzabili 
attraverso la stipula di apposite convenzioni; 
Dato atto che i Comuni di Barberino Val d'Elsa e Tavarnelle Val di Pesa, il 

22.07.2010 hanno sottoscritto l'atto costitutivo dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa Tavarnelle Val di Pesa, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs.n. 267/2000 e 
delle norme regionali in materia di riordino territoriale e di incentivazione delle forme 
associative di Comuni; 

Considerato che la gestione delle biblioteche dei Comuni di Barberino Val d’Elsa e 
di Tavarnelle Val di Pesa è demandata all’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, 
secondo quanto previsto dallo Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, 
approvato rispettivamente con Deliberazione del Consiglio Comunale di Barberino Val 
d’Elsa n. 36 del 18.07.2012 e modificato con le successive Deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 22 del 30.04.2013, n. 46 del 30.10.2013, n. 55 del 13.12.2013, n. 27 del 
21.07.2015 e n. 1 del 25.01.2016, e con Deliberazioni del Consiglio Comunale di 
Tavarnelle Val di Pesa n. 38 del 12.07.2012 e successivamente modificato con 
Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 13 del 28.03.2013, n. 52 del 23.11.2013, n. 61 del 
12.12.2013, n. 35 del 17.07.2015 e n. 3 del 26.01.2016, in vigore dal 18.04.2016 che così 
recita: 
“Allegato A)  
Art. 7: “L’Unione esercita, in luogo e per conto dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa e di 
Barberino Val d’Elsa, le seguenti funzioni e servizi. 
..omissis.. 
J) Cultura e Sport”; 
Art. 35 Patrimonio co.2 : “L’Unione ha in gestione beni di proprietà dei comuni aderenti o di 
altri enti per lo svolgimento dei servizi e funzioni di competenza dell’Unione medesima”; 

Richiamate le convenzioni per la realizzazione del Sistema Documentario 
Integrato dell’Area Fiorentina (S.D.I.A.F.), approvate rispettivamente con Deliberazioni del 
Consiglio Comunale del Comune di Barberino Val d’Elsa n. 54 del 25.09.2001 e del 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa n. 44 del 05.09.2001; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Firenze (Ente 
coordinatore) n. 364/00043 del 03.06.2002 con la quale è stata approvata la Convenzione 
tra i 18 Comuni dell’Area metropolitana, del Valdarno e del Chianti Fiorentino (Bagno a 
Ripoli, Barberino Val d'Elsa, Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Figline Valdarno, 
Firenze, Greve in Chianti, Impruneta, Incisa Valdarno, Lastra a Signa, Reggello, Rignano 
sull'Arno, San Casciano Val di Pesa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa, Tavarnelle Val di 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Pesa) e la Provincia di Firenze, per la realizzazione del Sistema Documentario Integrato 
dell’Area Fiorentina – S.D.I.A.F. e l’approvazione del Regolamento; 

Preso atto che tale Convenzione costitutiva dello S.D.I.A.F. è stata 
successivamente rinnovata con Deliberazione della Giunta del Comune di Firenze n. 
380/528 del 25.06.2004 (periodo 2004 - 2006), n. 451 del 18.07.2006 (periodo 2006 -
2008), n. 304 del 20.05.2008 (periodo 2008 - 2010), n. 376 del 26.10.2010 (periodo 2010 -
2012); 

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Comunale  del Comune di Tavarnelle Val 
di Pesa n. 161 del 14.12.2010 e del Comune di Barberino Val d’Elsa n. 182 del 21.12.2010 
con cui le rispettive biblioteche comunali aderivano al rinnovo della convenzione per la 
realizzazione del Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina (2010 - 2012); 

Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Firenze n. 62 del 

12.11.2012, con cui è stato approvato il nuovo testo della convenzione S.D.I.A.F. 
tra i 19 Comuni dell’Area metropolitana, del Valdarno e del Chianti Fiorentino 
(Bagno a Ripoli, Barberino Val d'Elsa, Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Figline 
Valdarno, Firenze, Greve in Chianti, Impruneta, Incisa Valdarno, Lastra a Signa, 
Reggello, Rignano sull'Arno, San Casciano Val di Pesa, Scandicci, Sesto 
Fiorentino, Signa, Tavarnelle Val di Pesa, Vaglia) e la Provincia di Firenze per le 
funzioni del Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina (S.D.I.A.F.), il cui 
art. 15 prevede che la convenzione in oggetto possa essere rinnovata ogni due anni 
(biennio 2013 - 2014); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Firenze n. 283 del 
30.07.2015 con la quale veniva rinnovata fino al 31.12.2016 la convenzione in 
essere tra i 18 Comuni dell’Area metropolitana, del Valdarno e del Chianti 
Fiorentino (Bagno a Ripoli, Barberino Val d'Elsa, Calenzano, Campi Bisenzio, 
Fiesole, Figline e Incisa Valdarno, Firenze, Greve in Chianti, Impruneta, Lastra a 
Signa, Reggello, Rignano sull'Arno, San Casciano Val di Pesa, Scandicci, Sesto 
Fiorentino, Signa, Tavarnelle Val di Pesa e Vaglia), per il funzionamento del 
Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina (S.D.I.A.F.); 
Preso atto della L. R.T. n. 31 del 18.06.2013, che ha istituito, con decorrenza 

01.01.2014, il Comune di Figline e Incisa Valdarno nato dalla fusione dei Comuni di Figline 
ed Incisa Valdarno e che, pertanto, ha portato il numero dei Comuni aderenti a 18; 

Considerato lo sviluppo dello S.D.I.A.F., ampliatosi con l’adesione di numerosi 
Istituti culturali dell’Area (recepite con le Deliberazioni della Giunta n. 864 del 28.10.2003, 
n.156/276 del 20.04..2004, n. 519 dell’ 11.08.2006, n.468 dell’ 11.09.2007, n. 342 del 
22.04.2008 e n. 379 del 26.10.2010, n. 437 del 04.12.2012, n. 284 del 30.07.2015 e n. 374 
del 02.08.2017) nuove adesioni alla rete documentaria S.D.I.A.F. di Associazioni, 
biblioteche ed istituzioni a carattere culturale e della collaborazione con l’Università degli 
Studi di Firenze, la Biblioteca Marucelliana, la Regione Toscana e le altre reti bibliotecarie 
regionali e che hanno portato, allo stato attuale, il totale degli Enti ed istituti aderenti alla 
rete al numero complessivo di 141 membri, col conseguente positivo riflesso sul servizio 
bibliografico e documentario verso i cittadini; 

Preso atto della Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale n. 17 del 
03.11.2015 con la quale è stato approvato il nuovo testo della convenzione per il 
funzionamento del Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina (S.D.I.A.F.); 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

Preso atto che la convenzione prevede all’art. 15 una durata di anni due (2), con 
possibilità di rinnovo da parte degli Enti aderenti alla scadenza; 

Visto il parere favorevole al rinnovo della convenzione ed allo sviluppo delle 
attività comuni espresso dal Collegio dei Sindaci, organo di gestione politico - decisionale 
del Sistema Documentario (S.D.I.A.F.), riunitosi in data 06.07.2017, il cui verbale è 
conservato agli atti del Comune di Firenze, Ente coordinatore del sistema; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale di Firenze, capofila della rete, 
n. 2017/G/00373, con la quale si rinnova per il biennio agosto 2017 – luglio 2019 la 
convenzione tra i 18 Comuni dell’Area metropolitana, del Valdarno e del Chianti 
Fiorentino, per il funzionamento del Sistema Documentario Integrato dell’Area Fiorentina 
(S.D.I.A.F.) e si trasmette il provvedimento stesso agli Enti interessati per l’adozione dei 
rispettivi atti; 

Considerato che non intervengono modifiche o integrazioni al testo della suddetta 
convenzione; 

Ritenuto pertanto di rinnovare l’adesione delle biblioteche dei Comuni di Barberino 
Val d’Elsa e di Tavarnelle Val di Pesa al Sistema Integrato dell’Area Fiorentina e pertanto 
di rinnovare la convenzione, per il periodo agosto 2017- luglio 2019, il cui schema è 
allegato al presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità, per quanto 
concerne solo la regolarità tecnica del presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta variazione di spesa, o diminuzione d’entrata; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di rinnovare l’adesione delle biblioteche dei Comuni di Barberino Val d’Elsa e di 
Tavarnelle Val di Pesa (Barberino Val d'Elsa e Tavarnelle Val di Pesa) al Sistema 
Documentario Integrato dell’Area Fiorentina (S.D.I.A.F.) , attraverso il rinnovo della 
convenzione vigente, il cui schema è allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di dare atto che il rinnovo della presente convenzione avrà validità fino al 
31.07.2019; 
 

4) di inviare la presente deliberazione all’Ufficio Coordinamento del Sistema 
Documentario dell’Area Fiorentina (S.D.I.A.F.), con sede in Via S. Egidio, 21 - 
50122 Firenze ed all'Ufficio Segreteria dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
per le rispettive competenze; 
 

5) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 per 
consentire il prosieguo delle azioni previste dal sistema nel rispetto dei tempi 
previsti in convenzione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

DELIBERAZIONE N. 144/GU DEL 28.08.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Rinnovo convenzione fra i Comuni dell’Area Metropolitana, del Valdarno e del Chianti 
Fiorentino per il sistema documentario integrato dell’area fiorentina (S.D.I.A.F.). Biennio 
agosto 2017- luglio 2019. 
******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Cultura e Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 28.08.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 7 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 31.08.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,28.08.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


